Dicitur est supra, ut lega. nomi. caue. verum, quia quandoque non cauctur, & quis mittitur in possessionem, ideo hic ponitur ista rubrica ut in possessione legato.

L E X P R I M A.

- 1 Tempus quandoque est modus tollendæ obligationis.

I quis cum. Cautio, quæ non debet p̄stari, p̄stata scienter non condicitur, sed per ignorantiam facti condicitur quo ad plenā liberationē: & p̄ ignorantia iuris p̄dicit, quo ad liberationē fideiussorū tantū, quibus et exceptio p̄petit. h. d. no. p̄ri. & est subtile. In tex. ibi satisfactio pōt etiam cōdicere quo ad liberationem fideiussorum, & suā Dy. & glo. ¶ In tex. ibi, condici posse, quo ad liberationem fideiussorū, non ipsius h̄redis. Dyn. hic dicitur quod cautio, quæ non debet p̄stari, p̄stata condicitur. contra legem cum emptor & lege dā ni. §. emptor. infra, de damno infecto. Solut. ut Dyn. plene in l. si p̄atro

patronus infra. de do. & quidam hic hnt. Op. de l. qui erat. s. fa. etc. So. Ibi p mittit stiplo ad id, ad q q s tenebit. l. ad interesse, nō ad duplum: in proposito ista stiplo, qn per errorem iuris cauit, tūc quo ad fideiussores condicit, qā in nullo tenet. Et istā tenet Dyn. in d. l. si patronus. Et fm hoc habes casum, q quis pōt p dicitere liberatio nē fideiussoris, non suam liberationē, & est nouus modus agēdi. l. petere ut alius liberet, & uide tex. in prin. Et puto, q istā liberationem condicat suo noīe, non fideiussorum noīe. Simile in l. idemq; s. si cui. s. mā. ubi ago. actione mādati, ut liberet aliū: qā mea interest. Op. dī hic, q fideiussores sunt tūc exceptione, s. l. si q s post q. j. de fidei. sol. gl. ubi fideiussit pro eo, qui nullo mō tenebat, & uide gl. q inc. imo vī, & c. Et istud nō vī uerum, quia l. si quis post q. loq̄ qn est tpe liberatus, & sic nālis remanet. l. oblonum ferē. §. placet. j. de ac. & obl. & ibi no. ergo p̄t accedere fideiussor. l. fideiussor. §. 2. de fidei. Sol. fm Dy. licet remaneat nālr obligatus, tamē nullius est effectus, h. d. Dyn. in l. si. infra rem ra. ha. & Cy. in l. cum quis. de iu. & fac. ignoran. Vel oportet ponere, t q tempus est modus obligatiōnis tollendæ quandoque, ut dixi in l. fin. infra rem ra. ha. dixi in d. l. si quis postquam.

§. Non exigit prætor. No. q ut mittat quis in possessionem, non requiritur mora p̄uenti, sed ut cesset mora eius, qui conuenit. Scđo not. q nō dēt offerri cautio. Op. de l. optimā. C. de q̄h. & q̄mit. stip. sol. ibi hēt dīē, q̄ interpellat p̄hoīe. Itē op. de l. 2. C. de iur. emph. sol. ibi tacitē inest dies, qui interpellat pro hoīe. Op. de l. stiplo ista. §. j. de ope. no. nun. sol. ibi uolebat se ab obseruantia præcedentis denunciatio nis subtrahere: quare dēt se offerre, ut offertur ad purgationē morē præcedentis iam inducētē. l. illud. de peri. & como. rei uēd. hic autem nulla obligatio præcedebat. Oldr.

1 Procurator actoris quare non cauet, nisi dubitetur de mandato, reus uero semper.

§. Si debitori. No. casus est. Ex isto tex. t̄ sumunt, rationē doc. quē est rō, q̄ procurator rei cauet indistinctē, procurator actoris non, nisi cum dubium est de mandato. Et est ratio, qā reus est cautus ex parte sua, quia defendit illud quod habet: & sic est sibi cautum: sed actor perit illud quod non habet, ideo non est sibi cautum, & debet ei cauere. Et hoc sumitur ex isto textu.

§. Et cui. Glo. quærit quomodo erat debitum? Et dic ut glo. & tene quamuis.

1 Existencia sui heredis non confirmat legata, nisi fauore libertatis.
2 Existencia sui heredis confirmat fideicommissum uniuersale.

§. Tunc ante aditam. No. t̄ q̄ existētia sui h̄dis nō p̄firmat legata. Fallit in libertate l. sciēdū. j. de manu. test. & l. cū quali. §. sed si q s. j. d̄ fidei. li. 2. Itē p̄firmat fidei cōmissum uniuersale, ut l. ita tñ. §. si p̄. s. ad Tre. & quid operetur existētia, dicam in l. si filius qui patri. de uul. & pu.

ADDITIO.

a Ale. aditam. Vide Bar. in l. 3. supra de cond. indeb. & in l. Iulianus uerum. de con di. indeb.

LEX III.

- 1 Cautio, de qua hic, præstator officio iudicis.*
- 2 Offerre statim se probaturum intelligitur arbitrio iudicis.*
- 3 Index qualiter arbitretur tempus statuendum ei, qui se offert statim probaturum.*
- 4 Hæres qui dicit se non teneri cauere, & incontinenti uelle probare, & dū super hoc cognoscitur, apparet legatum deberi purē, legatum præstabit.*
- 5 Iuramentum est summaria probatio, etiam quo ad missionem in possessionē ex primo decreto.*

Si is a quo. Istud est notabile prin. In cāis summarijs excep tio, q̄ req̄rit altiorē indaginē, admittit, si exci piens paratus est incōtinētī pbare. h. d. Op. de l. j. s. e. So. Ibi h̄s nō dicebat, hodie p̄stat, hodie agat, ut hic dicebat. ¶ Primō, t̄ d̄ hic, q̄ ille a quo satisfari petit, offert cognitionē: q̄ro, quo iure? Et gl. dicit officio iudicis, & bñ. Dedi tibi tex. il. §. j. d̄ ver. ob. & j. de p̄. stip. l. j. & inst. de diui. stip. p̄ rotū, l. gl. dubitet in l. in glino. j. de dā. infe. 2 ¶ Quæro, t̄ quare dēt inteli q̄ offert se p̄baturū statim, ut dicit tex. hodie p̄stat, hodie agamus, & sic ea. die vī q̄ possēt: alibi vī, q̄ itra duos mēses, qn d̄, statim, ut l. l. i fraudē. §. fiscalib. j. de iu. fi. no. in l. ul. C. de p̄p̄. p̄fuenit dici in §. in bonē fidei. Inst. de ac. hic gl. intelli git intra breue tps iudicis arbitrio, & uide gl. in uer. hodie, q̄ incipit legatarius, & c. Gl. uerū dicit. b̄ Sed quare t̄ debet iudex arbitrari? & est tex. hic singularissimus, q̄ si de fidei cōmissio pōt p̄stare intra il lud breue tps, intra q̄ fit examinatio, an fideiussores sint idonei, uel intra q̄ debet peti iurari de calūnia: tūc si pōt de cautione p̄stare intra illud modicum tps: & sic ego formare exceptionē meā: & sic per istum tex. dico, q̄ non debeo cauere, quia fuit ademptū lega tū: & hic offero me probaturum intra tps, intra qd̄ penderet cog nitio summaria, sup̄ hac cautione, et hac exceptione nō opposita & iste est tex. hic, q̄ fit breue tps arbitrandū a iudice. Et sic debet in telligi id q̄ uisidistis in l. ille a quo. §. si testō. s. ad Treb. & no. in l. 2.